
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 35/2021 

 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

77/2021 del servizio assistenza legale per la definizione degli aspetti di natura societaria 

e di governance per l'iscrizione nell'elenco degli intermediari finanziari.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Il Direttore Generale, 

Premesso che  

- la Presidenza della Regione Puglia, a seguito di numerose interlocuzioni, ha 

evidenziato che, a causa delle profonde modificazioni che si stanno manifestando 

nel contesto macroeconomico in ambito finanziario, il ruolo che Puglia Sviluppo 

svolge a sostegno del sistema economico regionale necessita di essere sviluppato 

ulteriormente al fine di cogliere nuove opportunità; 

- l’Azionista unico, alla luce di ciò, ha chiesto di valutare quanto prima la possibilità 

per Puglia Sviluppo di acquisire una maggiore “autonomia” per svolgere un ruolo 

attivo anche nella raccolta di fondi istituzionali in qualità di Organismo Finanziario 

e, quindi di avviare un processo di valutazione di questa opportunità e del 

conseguente adeguamento dell'organizzazione della Società, con l'obiettivo di 

pervenire all'iscrizione di Puglia Sviluppo S.p.A. nell'Albo ex art. 106 del TUB;  

- il Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 4 febbraio e 3 giugno 2021, ha 

recepito le indicazioni della Presidenza della Regione Puglia, addivenendo che, al 

fine di dar corso alla definizione sia gli aspetti di natura societaria e di governance 

sia gli aspetti connessi al modello di business che la società dovrebbe attuare, si 

rende necessario procedere ad attivare sia un servizio di assistenza tecnica che 

un servizio di assistenza legale; 

- nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 17 giugno 2021 si è proceduto 

ad approvare la modifica al programma biennale dei servizi 2021-2022, 

inserendo il servizio di assistenza tecnica per un importo stimato di € 74.000,00 

e il servizio di assistenza legale per uno stesso importo; 

- con Determina n.29 del 19 luglio 2021 è stato affidato il “servizio di assistenza 

tecnica per la definizione degli aspetti di fattibilità economica e dei modelli di 

business per l'iscrizione nell'elenco degli intermediari finanziari”, per l'importo di 

€ 72.000,00 oltre IVA a favore della Prometeia Spa con sede legale in Bologna, 

Piazza Trento e Trieste 3, P.Iva 03118330376; 



- pertanto, al fine di supportare la Società sia nelle valutazioni di natura economica 

e finanziaria sia in quelle di carattere legale e di governance si rende necessario 

attivare il servizio di assistenza legale; 

- il RUP per la fase di attuazione ha redatto il capitolato contenenti le clausole 

negoziali essenziali. 

Dato atto che 

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 co. 1, lett. del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 il presente provvedimento si pone in 

esecuzione del programma biennale degli acquisti approvato con Consiglio di 

Amministrazione del 17 giugno 2021 per il biennio 2021-2022;  

- il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 

01751950732202100011. 

Considerato che 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, 

comma 2, lett. a) introduce un regime parzialmente e temporaneamente 

derogatorio rispetto a quello dettato dall’art. 36 del Codice dei contratti e 

pertanto possibile l’affidamento diretto di servizi fino a € 75.000,00; 

- l’importo dei servizi di cui all’oggetto, colloca l’affidamento nella categoria 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia” e visto altresì il decreto semplificazioni 

D.L.77 del 31/05/2021 che eleva l’affidamento diretto di servizi sino a € 

139.00,00, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 

dicembre 2021. 

Visti  

- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo 

delle convenzioni Consip; 

- la procedura acquisti aziendale e le modifiche normative sopraggiunte. 

Dato atto che 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

- il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a € 139.000,00. 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, e la DGR 100/2018 che prevedono 

l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 



procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

Dato atto che  

- l’importo stimato è pari a € 74.000,00 natura del servizio e le modalità di 

svolgimento del contratto, per il quale, non sono previsti particolari rischi ai fini 

della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore 

economico, dunque non è necessaria l’elaborazione del documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo 

specifico per la sicurezza è pari a 0 (zero); 

- ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente appalto non è 

frazionabile in quanto non economicamente conveniente per la Stazione 

Appaltante. 

Verificato che  

- il servizio è presente sul MEPA alla categoria “Servizi professionali legali e 

normativi”. 

Ritenuto, altresì, di approvare il capitolato di gara, contenenti le clausole negoziali 

essenziali, che costituiscono la “lex specialis” della procedura di gara, che qui si intende 

integralmente richiamata per far parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

per le motivazioni articolate nella premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportate in quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera del Codice dei Contratti 

Pubblici, nonché alle condizioni di cui al capitolato allegato, l’espletamento della 

procedura sotto soglia mediante trattativa diretta su MEPA con unico operatore 

economico per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la definizione 

degli aspetti di fattibilità economica e dei modelli di business per l'iscrizione 

nell'elenco degli intermediari finanziari; 

- di fissare il valore complessivo presunto a € 74.000,00 oltre Iva come per legge; 

- di impegnare la somma di cui alla presente determina al relativo capitolo di 

bilancio aziendale; 

- di confermare l’Ing. Paolo Fiorita quale RUP per la fase di affidamento e il Dott. 

Andrea Vernaleone quale RUP per la fase di esecuzione; 

- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenze in 

quanto non rilevate e, pertanto, il costo della sicurezza è pari a € 0,00;  

- di dare atto che alla stazione appaltante è dovuta la contribuzione di cui all’art. 

2 della Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, pari a € 30,00; 



- di approvare il capitolato, dando atto che quest’ultimo, sebbene non 

materialmente allegato alla presente per effetto delle disposizioni di cui all’art. 

53, comma3, del D.Lgs. 50/2016, ne fa parte integrante e sostanziale; 

- il contratto, a seguito delle verifiche in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del Codice, dei requisiti di carattere generale richiesti ai fini della 

partecipazione e tenuto conto di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del 

codice, verrà stipulato in modalità elettronica, con firma digitale, tramite il 

sistema www.acquistinretepa.it; 

- di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata con successivo provvedimento, 

a seguito di espletamento della procedura di individuazione dell’operatore 

economico che verrà individuato tramite trattativa privata sul portale acquisti in 

rete PA; 

- di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale 

“Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 

37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 

Modugno, 6 settembre 2021 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 

 

http://www.acquistinretepa.it/

